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WPROWADZENIE
WprowadzenieWprowadzenie

Z  włas nością intelektualną spotykamy się na co dzień, niemal na każdym kroku. 
Może ona dotyczyć nas jako twórców np. prac pisemnych (szkolnych, dyplomo-
wych, naukowych, publicystycznych, literackich), utworów fotograf icznych, mu-
zycznych lub informatycznych czy jako artystów wykonawców (np. aktorów w dzie-
łach dramatycznych, f ilmowych, radiowych, instrumentalistów, tancerzy). Możemy 
być również innowatorami – w zakresie rozwiązań technicznych czy designerskich. 
Częściej jednak jesteśmy odbiorcami dóbr o  charakterze intelektualnym. Wystę-
pujemy w  roli nabywców rzeczy materialnych (np. książek z  dziełami literackimi, 
płyt z utworami muzycznymi, odzieży ze znakami towarowymi, mebli stworzonych 
według wzorów przemysłowych), w których takie dobra są zawarte, a  także w roli 
widzów, słuchaczy, uczestników imprez artystycznych, rozrywkowych czy użytkow-
ników mediów i nośników nowych technologii, zwłaszcza internetu, które w swym 
przekazie zawierają dobra niematerialne. W  jednym i drugim przypadku jesteśmy 
podmiotami, do których odnoszą się, choćby pośrednio, regulacje prawa włas ności 
intelektualnej. Wiedza w tym zakresie staje się wymogiem czasów i niemal życiową 
koniecznością, zwłaszcza w  kontekście rozwoju i  coraz powszechniejszego stoso-
wania nowych technologii, które wykorzystują i umożliwiają powszechny dostęp do 
dóbr niematerialnych.

Własność intelektualna w najszerszym znaczeniu tego terminu odnosi się do wszel-
kich dóbr o  charakterze niematerialnym, tj. wytworów ludzkiego umysłu, ce-
chujących się twórczym charakterem albo innymi właś ciwościami zależnymi od 
dziedziny włas ności intelektualnej, do której należą, istniejących w  świadomości 
człowieka, niepowiązanych bezpośrednio i  koniecznie z  przedmiotami material-
nymi. Są to przede wszystkim utwory w rozumieniu prawa autorskiego (m.in. lite-
rackie, muzyczne, architektoniczne, programy komputerowe), rezultaty twórczości 
technicznej (wynalazki, wzory użytkowe, topograf ie układów scalonych, projekty 
racjonalizatorskie), wytwory wzornictwa przemysłowego czy oznaczenia (znaki to-
warowe, oznaczenia geograf iczne). Niektóre spośród wskazanych wyżej kategorii 
przedmiotów są chronione bez wymogu dopełnienia jakichkolwiek formalności 
(utwory, niezarejestrowane wspólnotowe wzory przemysłowe), w przypadku innych 
objęcie ochroną wymaga wszczęcia odpowiednich postępowań administracyjnych, 
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których celem jest udzielenie przez powołane do tego organy wyłącznych praw włas-
ności intelektualnej.

Podmiotowe prawa włas ności intelektualnej zapewniają z  jednej strony możli-
wość wyłącznego korzystania z  dóbr niematerialnych i  rozporządzania nimi (np. 
w  drodze przenoszenia praw albo udzielania licencji), a  z  drugiej umożliwiają za-
kazywanie osobom trzecim wszelkich form naruszania takich uprawnień. W sytu-
acji naruszenia praw uprawniony może dochodzić stosownych roszczeń w postępo-
waniu cywilnym, w  szczególności może żądać zaniechania naruszenia, usunięcia 
jego skutków, wydania bezpodstawnie uzyskanych korzyści czy naprawienia wyrzą-
dzonej szkody. W  niektórych przypadkach można się również domagać wydania 
przez sąd orzeczenia o bezprawnie wytworzonych produktach oraz środkach i ma-
teriałach, które zostały użyte do ich produkcji. Niezależnie od powyższych roszczeń 
w okreś lonych sytuacjach do ochrony włas ności intelektualnej mogą znaleźć zasto-
sowanie także środki ochrony karnoprawnej lub środki o charakterze administra-
cyjnoprawnym.

Twórcom dóbr o  charakterze niematerialnym – niezależnie od tego, czy nastąpiło 
przeniesienie praw majątkowych do takich wytworów (np. na rzecz pracodawcy czy 
przedsiębiorcy), czy też nadal są majątkowo uprawnieni, a  nawet po wygaśnięciu 
praw majątkowych – przysługują prawa osobiste związane z  samym faktem stwo-
rzenia danego dobra niematerialnego. Do podstawowych praw osobistych zalicza 
się: prawo do autorstwa, prawo decydowania o pierwszym udostępnieniu wytworu 
intelektu publiczności oraz prawo do nienaruszalności treści i  formy stworzonego 
dobra (tzw. prawo do integralności). Prawa takie są ściśle związane z osobą twórcy, 
nie można ich przenieść ani się zrzec.

Społeczna świadomość korzyści związanych z ochroną włas ności intelektualnej nie-
ustannie wzrasta. Zarówno duże korporacje, jak i  średni czy mali przedsiębiorcy, 
a  także twórcy indywidualni dostrzegają w ochronie dóbr niematerialnych sposób 
na skuteczną ochronę innowacji, zapewnienie lub utrzymanie okreś lonej pozycji 
rynkowej czy statusu zawodowego. Nowe produkty, technologie czy oznaczenia 
z  dziedziny włas ności przemysłowej, po dokonaniu zgłoszenia we właś ciwym or-
ganie (np. Urzędzie Patentowym RP, Europejskim Urzędzie Patentowym, Urzędzie 
Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej), można bezpiecznie upubliczniać, 
w  szczególności wprowadzać do obrotu, reklamować, opisywać w  publikacjach, 
korzystając z  przywileju pierwszeństwa wynikającego ze zgłoszenia (w  niektórych 
przypadkach także z faktu wcześniejszego ujawnienia na okreś lonej wystawie). Nie-
bagatelną rolę motywacyjną przy podejmowaniu decyzji w  sprawie objęcia dobra 
niematerialnego ochroną na mocy praw włas ności intelektualnej, w  szczególności 
praw włas ności przemysłowej, odgrywa także niewątpliwa szansa na prestiż, a nawet 
swego rodzaju nobilitację, jakie wiążą się z uzyskaniem ochrony, zwłaszcza na po-
ziomie europejskim (np. patent europejski, prawo z rejestracji unijnego znaku towa-
rowego czy wzoru przemysłowego), co można łatwo przełożyć na relacje i konkretne 
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działania marketingowe. Konsumenci i  inni odbiorcy towarów czy usług w  swych 
wyborach coraz częściej uwzględniają bowiem to, czy dana f irma i  produkt legi-
tymują się certyf ikatami poświadczającymi uzyskanie stosownej ochrony. Może to 
być bez wątpienia istotny przyczynek do budowania wiarygodności oraz zaufania 
wśród klientów i kontrahentów. Największą, choć niekiedy trudno zauważalną dla 
zewnętrznego obserwatora wartością związaną z  właś ciwie pojętą ochroną włas-
ności intelektualnej jest bezpieczeństwo prawne i możliwość nieskrępowanego roz-
woju podmiotów uprawnionych (przedsiębiorców, twórców).

* * *

Celem niniejszej monograf ii naukowej jest omówienie podstawowych zagad-
nień prawa włas ności intelektualnej, w  szczególności prawa autorskiego i  prawa 
włas ności przemysłowej, w  ujęciu cywilistycznym. W  książce usystematyzowano 
i  przedstawiono w  sposób przystępny metodologicznie i  językowo zagadnienia 
dotyczące def inicji, przesłanek ochrony, powstania praw podmiotowych oraz ich 
wykonywania i  ochrony cywilnoprawnej – w  odniesieniu do wybranych, najbar-
dziej reprezentatywnych dóbr niematerialnych. Publikacja ma charakter teoretycz-
nego zarysu wykładu z  uzupełniającymi wskazówkami praktycznymi, który sta-
nowi rezultat subiektywnego i  niewyczerpującego wyboru autora. Kryterium tego 
wyboru stanowiła, nadana zwłaszcza przez ustawodawcę, ranga poszczególnych 
przedmiotów ochrony i  ich znaczenie dla funkcjonowania systemu ochrony praw 
włas ności intelektualnej, jak również częstotliwość występowania podejmowanych 
zagadnień w praktyce. W książce ograniczono do niezbędnego minimum powoły-
wanie numerów jednostek redakcyjnych aktów prawnych, kierując się wymogiem 
zachowania przejrzystości i płynności wypowiedzi.

Publikacja jest owocem ponad 20 lat doświadczeń autora jako wykładowcy uniwer-
syteckiego, pracownika naukowego, a jednocześnie adwokata oraz polskiego i euro-
pejskiego rzecznika patentowego.

Niniejsze opracowanie może stanowić użyteczną pomoc:
– w nauce przedmiotu – w toku studiów prawniczych, nieprawniczych (inne nauki 

humanistyczne, kierunki techniczne, a także artystyczne) oraz w ramach studiów 
podyplomowych i doktoranckich;

– w praktyce zawodowej jako kompendium wiedzy o podstawowych kwestiach do-
tyczących ochrony włas ności intelektualnej w  profesjach prawniczych i  innych 
zawodach;

– w  praktyce urzędniczej pracowników urzędów administracji rządowej, organów 
samorządu terytorialnego oraz innych jednostek wykonujących władzę publiczną;

– w stosowaniu i przestrzeganiu obowiązującego prawa na włas ny użytek członków 
różnych grup społecznych, w szczególności: twórców dzieł, wynalazców, artystów 
wykonawców, przedsiębiorców, pracowników, uczestników procesów edukacyj-
nych, oświatowych i kulturalnych.
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Niniejsza publikacja odnosi się głównie do regulacji tworzących polski system 
prawa włas ności intelektualnej. Unijne i międzynarodowe porządki prawne zostały 
powołane jedynie wybiórczo – przede wszystkim na tle prawnoporównawczym, 
w celu uzupełnienia lub rozszerzenia omówienia najbardziej istotnych kwestii unor-
mowanych odmiennie. Wyjątek stanowi rozdział poświęcony ochronie dóbr niema-
terialnych w  trybach międzynarodowych i ponadnarodowych (regionalnych). Stan 
prawny wydania (w tym dostępu do źródeł elektronicznych) jest aktualny na dzień 
30 czerwca 2021 r.
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Przykładowo, w fotograf ii ochronie autorskoprawnej podlega zasadniczo:
– kompozycja i  kadrowanie, na które składają się punkt widzenia i  usytuowanie 

fotografowanego obiektu, jego układ i pozycja (poza);
– perspektywa;
– tło;
– efekty będące pochodną zastosowanego (zastanego) oświetlenia i  cieniowania 

oraz doboru ustawień w zakresie kolorystyki;
– środki wyrazu związane z  użyciem okreś lonego obiektywu, w  szczególności za-

stosowana odległość ogniskowej (od której zależy punkt widzenia, perspektywa, 
wygląd tła), maksymalny otwór względny (determinujący ilość światła przecho-
dzącego przez obiektyw do wnętrza aparatu fotograf icznego), liczba listków przy-
słony (która ma wpływ na efekt rozmycia tła – tzw. bokeh), tryb makro;

– efekty będące pochodną zastosowanych ustawień obiektywu i aparatu (przysłona, 
czas otwarcia migawki, czułość, balans bieli itd.);

– środki wyrazu związane z  obróbką zdjęcia po jego wykonaniu (wywoływanie, 
korekta cyfrowa).

Zakres ochrony fotograf ii jako przedmiotu prawa autorskiego zależy w  dużej 
mierze od rodzaju (przedmiotu) fotograf ii. W  przypadku zdjęć architektury czy 
krajobrazu fotograf ma mniejszy zakres wpływania na ukształtowanie fotografo-
wanych obiektów, może je jednak przedstawić za pomocą okreś lonej kompozycji 
(kadrowania), zastosować nietypowy punkt widzenia czy perspektywę. W  odnie-
sieniu do portretów możliwości indywidualizacji zdjęcia są większe (np. znamienna 
poza modelki/modela, oryginalna charakteryzacja, użycie nietypowych rekwizytów, 
okreś lona lokacja: plener, studio oraz scenograf ia). W  przypadku makrofotograf ii 
(np. zdjęć owadów, fl ory, fotograf ii reklamowej) ochronie może podlegać charakte-
rystyczny układ fotografowanych przedmiotów, kompozycja, kolorystyka, światło-
cień, a w mniejszym zakresie elementy tła, które w tego typu fotograf ii są zazwyczaj 
zdecydowanie mniej istotne, choć niepozbawione znaczenia w kontekście tworzenia 
efektu artystycznego.

Zestawienie dwóch fotograf ii ślubnych widoczne na ilustracji 1 zamieszczonej niżej 
(w załączniku do książki znajduje się także kolorowa wersja tej ilustracji) ukazuje, 
jakie elementy tego typu zdjęć mogą podlegać ochronie na podstawie prawa autor-
skiego oraz na czym może polegać naruszenie praw autorskich w przypadku foto-
graf ii o nietypowym charakterze czy przekazie artystycznym.
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Ilustracja 1. Zestawienie fotograf ii ślubnych

Fotograf ia 1 
Błażej i Anna Urbaniak

Fotograf ia 2 
Rafał Bednarz (FotofabrykA) 

www.fotofabryka.info.pl
Źródło: http://sylwiamucha.fotoblogia.pl/2700,sprawa-plagiatu-zdjecia-slubnego-f inal. Wizerunki osób po-
zujących zostały ukryte na obydwu zdjęciach.

Fotograf ia 2 powstała wcześniej i  przedstawia młodą parę na tle zaoranego pola. 
Charakterystycznymi elementami zdjęcia są: specyf iczny układ modeli, zastoso-
wane rekwizyty, perspektywa oraz w  pewnym zakresie – lokacja. Te elementy de-
cydują o indywidualnym charakterze wcześniejszej fotograf ii i przesądzają o naru-
szeniu praw do niej. Dla ochrony autorskoprawnej mniejsze znaczenie ma natomiast 
w tym przypadku przedstawienie na zdjęciu konkretnych osób, tło (zwłaszcza w od-
niesieniu do fotograf ii 1), oświetlenie czy zastosowana kolorystyka. Przez odejście 
od kanonu estetycznego zdjęć ślubnych autor fotograf ii 2 uzyskał ochronę, której 
zakres wychodzi w pewnych aspektach poza samą formę (sposób wyrażenia) dzieła 
i  zbliża się do ochrony pośredniej przynajmniej niektórych elementów jego treści. 
Jest to zresztą cecha charakterystyczna utworów o  wysokim ładunku twórczości 
i oryginalności.

Z kolei ilustracja 2 zamieszczona niżej (w załączniku do książki znajduje się także 
kolorowa wersja tej ilustracji) pokazuje odmienności wystarczające, by przyjąć, że 
nie doszło do naruszenia praw autorskich do fotograf ii.
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Ilustracja 2. Zestawienie fotograf ii architektury

Louis Sahuc „Decatur St. Gate” Lee Tucker „Breaking Mist”
Źródło: http://www.louissahuc.com/gallery/main.php?g2_itemId=469 oraz http://www.jazzystuff.com/
ltmist1.html.

Zdjęcia różnią się sposobem kadrowania (fragment ulicy i chodnika z krawężnikiem 
widoczny na fotograf ii „Breaking Mist”, charakterystyczny sposób przedstawienia 
drzew bananowych na fotograf ii „Decatur St. Gate”), oświetleniem, cieniowaniem (na 
które wpływ miały zastane warunki pogodowe, w szczególności mgła). Przy analizie 
porównawczej istotne znaczenie ma okoliczność, że fotografowany obiekt należy do 
elementów architektury, a możliwości wyboru punktu widzenia są ograniczone.

Utwór jest przedmiotem prawa autorskiego od chwili ustalenia, chociażby miał po-
stać nieukończoną (np. szkic, zarys, plan – por. uwagi przedstawione wyżej odnośnie 
do ochrony części dzieła w pierwszym rozumieniu). Ustalenie polega na uzewnętrz-
nieniu formy utworu w  sposób umożliwiający zapoznanie się z  nim przez osoby 
postronne, ale nie oznacza konieczności utrwalenia (sporządzenia egzemplarza – 
materialnego nośnika dzieła). Orzecznictwo precyzuje przykładowo, że utwór arty-
styczny staje się przedmiotem prawa autorskiego, gdy następuje ustalenie, polegające 
na przybraniu przez dzieło jakiejkolwiek postaci, nawet nietrwałej, jednak na tyle 
stałej, żeby treść i cechy utworu wywierały efekt artystyczny180.

180 Por. wyrok SN z 25.04.1973 r., I CR 91/73, LEX nr 310841.
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Ochrona przysługuje twórcy niezależnie od spełnienia jakichkolwiek formalności. 
Nie ma konieczności zamieszczania noty copyright ani dokonywania zgłoszenia, re-
jestrowania czy wszczynania innej sformalizowanej procedury służącej uzyskaniu 
ochrony.

Dzieło, o  ile spełnia przesłanki objęcia ochroną autorskoprawną, podlega 
ochronie bez względu na:
– poziom wartości artystycznej i materialnej;
– przeznaczenie (czysto estetyczne albo użytkowe lub o charakterze mieszanym)181;
– sposób wyrażenia (użyte środki formalne);
– atrybuty twórcy (talent, zdolności, wykształcenie, uznanie);
– rozmiar pracy twórczej prowadzącej do stworzenia dzieła;
– zamiar stworzenia utworu182;
– źródło i zakres ewentualnej inspiracji.

Nie stanowią przedmiotu prawa autorskiego:
– akty normatywne lub ich urzędowe projekty;
– urzędowe dokumenty, materiały, znaki i symbole;
– opublikowane opisy patentowe lub ochronne;
– proste informacje prasowe.

Przyjmuje się, że wskazane wyżej wyłączenia mają charakter całkowity. Wytwory 
intelektualne zaliczone do którejkolwiek z  wymienionych kategorii są pozbawione 
ochrony autorskoprawnej zarówno w przypadku eksploatacji w całości, jak i w części 
oraz niezależnie od kontekstu, w jakim następuje ich używanie183. Sam fakt uznania 
przez ustawodawcę okreś lonych typów dóbr o  charakterze intelektualnym za wy-
łączone spod ochrony prawa autorskiego nie oznacza jednak, że istnieje całkowita 
swoboda reprodukowania i rozpowszechniania takich wytworów. Wolność ta może 
podlegać ograniczeniom na podstawie innych przepisów, w  szczególności ustana-
wiających ochronę dóbr osobistych, tajemnicy czy służących zwalczaniu nieuczciwej 
konkurencji. Reprodukowanie bądź rozpowszechnianie omawianych materiałów 
może stanowić działanie wywołujące szkodę, podlegającą naprawieniu na zasadach 
ogólnych184.

Do kategorii aktów prawnych i ich urzędowych projektów zalicza się najczęściej 
ustawy, ratyf ikowane umowy międzynarodowe oraz rozporządzenia jako źródła 
powszechnie obowiązującego prawa. Aktami normatywnymi mogą być także akty 
prawa miejscowego na obszarze działania organów, które je ustanowiły. Oma-
wiana regulacja dotyczy również zagranicznych aktów prawnych. Jeśli chodzi 
o  urzędowe projekty aktów prawnych, to są nimi wszystkie projekty przygoto-

181 Por. wyrok SN z 22.06.2010 r., IV CSK 359/09, LEX nr 694267.
182 Por. wyrok SA w Warszawie z 3.08.2006 r., VI ACa 151/06, LEX nr 558383.
183 Por. wyrok SA w Lublinie z 31.03.2005 r., I ACa 83/05, LEX nr 535043.
184 Por. wyrok SN z 26.09.2001 r., IV CKN 458/00, LEX nr 52711.
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wywane w  ramach procesu legislacyjnego, które zostały objęte formalnie daną 
inicjatywą prawodawczą i  w  ten sposób uzyskały status projektów of icjalnych. 
Analizowane wyłączenie spod ochrony autorskoprawnej nie dotyczy natomiast 
tłumaczeń aktów prawnych i  ich urzędowych projektów, chyba że mają one cha-
rakter urzędowy.

Materiałem urzędowym jest to, co pochodzi od urzędu lub innej instytucji pań-
stwowej, dotyczy sprawy urzędowej bądź powstało w  rezultacie zastosowania 
procedury urzędowej185. Z kolei dokumentem urzędowym jest dokument sporzą-
dzony of icjalnie w przepisanej formie przez powołane do tego organy władzy pu-
blicznej i inne organy państwowe w zakresie ich działania, jak również przez or-
ganizacje zawodowe, samorządowe, spółdzielcze i inne organizacje pozarządowe 
w zakresie zleconych im przez ustawę spraw z dziedziny administracji publicznej. 
Dokumenty urzędowe stanowią dowód tego, co zostało w nich urzędowo stwier-
dzone lub zaświadczone. Powyższe ujęcie nawiązuje do odpowiednich przepisów 
Kodeksu postępowania cywilnego oraz Kodeksu postępowania administracyj-
nego186. Za dokumenty i materiały urzędowe uznano w orzecznictwie i piśmien-
nictwie np.:
– wyroki sądów powszechnych;
– decyzje administracyjne;
– obwieszczenia i komunikaty urzędowe;
– wycenę nieruchomości jednostek samorządu terytorialnego lub Skarbu Pań-

stwa187;
– zbiór pytań egzaminacyjnych w  związku z  ubieganiem się o  uzyskanie prawa 

jazdy188;
– opinie i  raporty biegłych rewidentów powstające w rezultacie zastosowania pro-

cedury urzędowej;
– mapy w  formie barwnego wydruku stanowiące załączniki do studium uwarun-

kowań i  kierunków zagospodarowania przestrzennego i  będące integralną czę-
ścią dokumentu urzędowego;

– opinie i ekspertyzy sporządzone na zlecenie Kancelarii Prezydenta RP jako speł-
niające funkcję służebną w procesie podejmowania decyzji przez najwyższy organ 
władzy wykonawczej189;

– ocenę techniczną wykonanych robót budowlanych, sporządzoną na prywatne zle-
cenie strony, po zobowiązaniu przez organ do jej przedłożenia. Ocena taka staje 
się z chwilą dołączenia do akt sprawy dowodem w prowadzonym postępowaniu, 
a jednocześnie dokumentem urzędowym190.

185 Por. wyrok SN z 26.09.2001 r., IV CKN 458/00, LEX nr 52711.
186 Ustawa z 14.06.1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. z 2021 r. poz. 735).
187 Por. wyrok WSA w Gdańsku z 21.02.2006 r., II SA/Gd 897/05, ONSAiWSA 2007/2, poz. 41.
188 Por. wyrok SN z 26.09.2001 r., IV CKN 458/00, LEX nr 52711.
189 Por. wyroki NSA: z 27.01.2012 r., I OSK 2130/11, LEX nr 1126276; z 29.02.2012 r., I OSK 2196/11, 

LEX nr 1145090.
190 Por. wyrok NSA OZ w Białymstoku z 29.01.2003 r., SA/Bk 1171/02, LEX nr 575143.
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